44 yıl önce başlanmıştır. Bu husus, 13 Mart 1329 (1913) tarihli İdare Umumiye

Vilâyet Kanunu Muvakkatinin 75 inci maddesinde «Vilâyet, emvali menkule ve

gayrimenkule ye mutasarrıf ve işbu kanunla muayyen ve mahdut vesaiti

hususiye ile mükellef bir şahsı manevidir» tarzında ifade olunmuştur.

Her ne kadar 1281 (1864) tarihli Vilâyet nizamnamesinde Vilâyetlerin,

«Umuru Hususiyetinden bahis olunmuşsa da, nizamnamenin bu yoldaki

hükümleri, ancak, hususi idarelerimize ait çekirdek hükümler olarak telâkki

edilebilir. Vilâyetlerimizin 1329 yılından önceki durumları şöylece hulâsa

edilebilir:

müşirlikler de lağv olunarak Tanzimat’ı müteakip eyaletlerin idaresi tekrar

valilere tevdi olundu. Tanzimat devri, eyaletler idaresi bakımından sıkı

merkeziyetten tekrar tevsii mezuniyete bir dönüştür.

Görülüyor ki bu devirlerdeki taşra idaresi sistemimiz, merkeziyet ve tevsi

mezuniyet arasında değişiklikler arz etmiştir.

1281 (1864) tarihinde Fransa’da «Departman» teşkilatı esas tutularak kabul

edilen (vilâyet nizamnamesinde ise, 1329 (1913) tarihinde kurulan vilâyet hususi

idarelerimizi hazırlayıcı hükümlere rastlanır. Bu tüzüğe göre:

«Vilâyette bir meclisi umumi! vilâyet olup beşinci bapta sureti intihapları

muntazaman olan mazbatalar merkezi hükümeti seniyeye arz ve tebliğ olunup

müteallik buyrulacak irade seniye üzerine mevki icraya konulacaktır.»

Daha sonra yayınlanan 1287 (1870) tarihli «İdaresi Umumiye Vilâyet

Nizamnamesi» 1281 tarihli tüzüğün yukarıdaki hükümlerini mahfuz tuttuktan

başka maarif işlerinde rey ve mütalaa beyanı görevini de meclisi umumilere

vermiş ve «meclisi umumi azasının sülüs anı bulunmadıkça icra müzakere

olunamayacağı «Meclisi umuminin icabı maslahata, göre umumi veyahut hususi

heyette olarak icra müzakerata memur bulunduğunu ve mevaddı hususiyenin,

her milletin hukuk ve mesalihi mahsuslarına ait şeyler olup bunların meclisi

umumiden müfrez heyeti hususiye de müzakere kılınacağınıda belirtmiştir.

Her iki tüzüğün incelenmesinden de anlaşılacağı üzere 1281 (1864)

yılından, idare Umumiye Vilâyet Kanunu muvakkatinin yayınlanması tarihi olan

1329 (1913) .yılına kadar vilâyetlerimizde, varlığı güç hissedilecek derecede

zayıf bir âdemimerkeziyet sistemi uygulanmıştır. Zira bu devirde vilâyetlerimize

hükmî şahsiyet tanınmamış ve vilâyetin hususi menfaatine taallûk eden işlerde

umumi meclislere ancak mütalaa beyanı kabilinden istişare yetkiler tanınmıştır.

Bu devrenin âdemimerkeziyet bakımından başlıca önemini meclisi umumi

azalarının seçim yolu ile vazifelendirilmeleri keyfiyeti teşkil eder.

Her ne kadar 1293 (1876) kanunu esasinin 108-110 uncu maddelerinde

«Vilayetin usulü idaresi tevsii mezuniyet ve tefriki vesait kaidesi üzerine

müesses olup derecatı, nizamı mahsus ile tayin kılınacaktır»; «Vilâyet, liva ve

kaza merkezlerinde olan idare meclisleri ile senede bir defa merkezî vilâyette